

## CONSELHO GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE HOTELARIA E TURISMO DO ESTORIL

## ATA N.º 1/2021

Aos dezanove dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e um, pelas dezoito horas, reuniu-se na Sala 1.09 da Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril (ESHTE), o seu Conselho Geral, em reunião convocada de acordo com o calendário eleitoral, sob presidência do Presidente da ESHTE, Prof. Raúl Manuel das Roucas Filipe, com o seguinte ponto único na ordem de trabalhos:

Cooptação dos membros do Conselho Geral previstos na alínea c) do
 n.º 1 do artigo 17.º dos Estatutos da ESHTE.

Estiveram igualmente presentes: os representantes dos professores, Prof.ª Ana Cláudia dos Santos Gonçalves, Prof. Carlos Fernando Santiago Neto Brandão, Prof. Fernando João de Matos Moreira, Prof. Francisco António dos Santos da Silva, Prof. João António dos Reis, Prof.ª Maria de Lurdes Santana Calisto, Prof.ª Maria Manuela Mendes Guerra, Mestre Maria Teresa da Conceição Costa, Prof. Nuno Silva Gustavo, Mestre Pedro Francisco Manique Silva Moita; os representantes dos estudantes, Joaquim Miguel Afonso Costa e Maria João Tavares de Jesus; e a representante do pessoal não docente, Dr.ª Cátia Raquel Esteves Morgado (lista de presenças em anexo). Não compareceu à reunião o estudante Vitor Hugo Ferreira Macias.

Secretariou a reunião a Dr.ª Ana Passos, funcionária não docente.

Dado o início à sessão, o Presidente da ESHTE começou por os aspetos legais que constam dos artigos 17.º e 22.º dos Estatutos da Escola e deu a



palavra ao Conselheiro Carlos Brandão, para apresentação dos nomes constantes da única lista proposta de elementos a cooptar, para a qual se encontravam previamente elaborados catorze boletins de voto. O Conselheiro Carlos Brandão apresentou uma lista de dez personalidades (cinco efetivas e cinco suplentes), lista essa que reuniu o apoio da maioria dos representantes dos diversos corpos do Conselho Geral, e que foi subscrita de acordo com os requisitos dos Estatutos da ESHTE. Mais referiu a dispensa de ser apreciada a idoneidade dos percursos curriculares das personalidades constantes da lista, passando a apresentar os nomes propostos (original da lista apresentada em anexo):

Fernando Manuel d'Almeida Bernardo; Cristina Maria Ribeiro de Sousa Ferreira Leal; António José Correia; Vítor Jorge Palma da Costa; Maria Alexandre Lousada; Luís Manuel Carreira Garcia; Carlos Gonçalves Costa; Sónia Cristina Pinto Brochado Januário; Vítor Manuel Correia Barros; e Catarina Valença Gonçalves

O Conselheiro Carlos Brandão respondeu a alguns pedidos de esclarecimento colocados pelos Conselheiros Francisco Silva, Lurdes Calisto e Ana Cláudia Gonçalves.

Verificado o requisito da subscrição da lista proposta por 1/3 dos membros deste Conselho Geral, foi efetuado, por fim, o voto secreto, através de boletim e cabine de voto, e depósito dos boletins em caixa fechada.

Verificada a regularidade da proposta apresentada pelo Conselheiro Carlos Brandão, o Presidente da ESHTE distribuiu treze boletins de voto com a hipótese de voto na Lista Única e os membros do Conselho foram exercendo o seu direito de voto. Terminada a votação, o Presidente da ESHTE recolheu os boletins na caixa fechada e procedeu-se posteriormente



à contagem de votos: foram utilizados treze boletins, contabilizando-se dez votos a favor da Lista Única, três votos em branco e zero votos nulos (todos os boletins ficarão em envelope selado também anexo à presente ata).

A Conselheira Ana Cláudia Gonçalves fez uma declaração para a ata, que será posteriormente enviada por correio eletrónico e ficará a constar da ata como anexo. A declaração foi subscrita igualmente pelos Conselheiros Francisco Silva e Lurdes Calisto.

O Presidente da ESHTE congratulou-se e aos restantes membros do Conselho pela deliberação tomada e informou que procederia de seguida ao envio formal dos convites às personalidades, explicando que estas terão cinco dias úteis para confirmar a aceitação do cargo. Prevê-se, pois, que o Conselho Geral da ESHTE esteja integralmente composto em breve, altura pela qual poderá ser agendada nova reunião deste órgão.

E, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e é lavrada a presente ata que, depois de lida e aprovada por todos os membros do Conselho presentes, irá ser assinada pelo Presidente da ESHTE.

Aos dezanove dias do mês de abril de dois mil e vinte e um,

O Presidente da ESHTE,

(Raúl Manuel das Roucas Filipe)